


 

 Provincia di Modena 

  Area Tecnica 
Servizio Viabilità - U.O. Manutenzione Strade 1 
Telefono 059 209 623 -  Fax 059 343 706 
Viale Jacopo Barozzi 340, 41124 Modena  -  C.F. e P.I. 01375710363 
Centralino 059 209 111  -  www.provincia.modena.it  -  provinciadimodena@cert.provincia.modena.it 
Servizio Certificato UNI EN ISO 9001:2008 - Registrazione N. 3256 -A- 

 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE 

STRADALE DELLA VIABILITÀ PROVINCIALE RICADENTE NELL'AREA NORD (DM 123/2020) - 
ANNO 2024. (CUP G95F24000090001 - CIG B2BAAD9556).  

 
IMPRESA: “ZANIBONI S.R.L. “ con sede in Via Napoli, 14 Finale Emilia (MO) – C.F. e P.ta IVA 01645130368. 
 
CONTRATTO: in corso di stipula (Lavori Aggiudicati con Determinazione n. 1482 del 03/09/2024). 
 
IMPORTO LAVORI: 
 

         Importo a ragione di perizia dei lavori e delle spese    €      1.470.916,63 
         a dedurre Oneri finalizzati alla sicurezza    €          25.425,00 
         ------------------------------ 

         Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta     €      1.445.491,63 
         deduzione del ribasso d’asta 5,05% su € 1.445.491,63    €          -72.997,33 
         ------------------------------ 

        Importo netto dei lavori e delle spese    €   1.372.494,30 
        Sommano Oneri finalizzati alla sicurezza    €        25.425,00 
         ------------------------------ 

        Importo contratto     €    1.397.919,30 
 

 
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA 

(Art. 120 – D. Lgs. 36/2023) 
 
 

SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE 
per l’esecuzione di nuovi e maggiori lavori 

 
Si premette che: 

• Con Determinazione n° 1305 del 01/08/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
assunto agli atti con prot. n. 26572/11-15-03 F. 1145 del 29/07/2024, per un importo complessivo di €. 
1.835.639,04 così suddiviso: 

 

A) Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta €   1.445.491,63 
 Oneri per la sicurezza €   25.425,00 
 Importo lavori a base d’asta con oneri di sicurezza €   1.470.916,63 
      
B) Somme a disposizione:     
 - I.V.A 22% su lavori e sicurezza €   323.601,66 
 - Contributo A.N.A.C. €   660,00 
 - Prove di laboratorio 

- Incentivi per funzioni tecniche (Art. 45 D.L.vo 36/2023) 
  € 
€ 

  
 

11.000,00 
29.418,33 

 - Arrotondamenti   €   42,42 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   364.722,41 
      

TOTALE COMPLESSIVO €   1.835.639,04 
 
 

• Con determinazione n° 1482 del 03/09/2024 venivano aggiudicati i lavori di cui trattasi all’ impresa 
“ZANIBONI S.R.L. “ con sede in Via Napoli, 14 Finale Emilia (MO) – C.F. e P.ta IVA 01645130368, che ha offerto 
di eseguirli con il ribasso percentuale del 5,05 %, e quindi, per un importo di € 1.372.494,30 oltre € 25.425,00 per 
oneri di sicurezza (importo contrattuale €  1.397.919,30) ed € 307.542,25 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo 
complessivo di € 1.705.461,55. 
 



Con la succitata determinazione, veniva impegnata a favore della ditta aggiudicataria, la spesa complessiva 
di € 1.705.461,55, come di seguito riportato: 
Capitolo Fonte Finanziamento Importo [€] 

4763 DM 123/2020 (anno di assegnazione fondi 2024 – codice intervento 1405.20.MO) 1.099.395,14 
4178/1 Fondi propri - Avanzo 393.538,66 
4712 Proventi da sanzioni Codice della Strada 212.527,75 

 Totale 1.705.461,55 
 

I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza (nelle more della stipula del relativo contratto d’appalto) in 
data 16/09/2024 come da verbale di consegna redatto in pari data, con termine ultimo previsto per il giorno 
14/12/2024. 

In corso d’opera si è riscontrata la possibilità di eseguire lavori supplementari rispetto a quelli inizialmente 
previsti in contratto, grazie a nuovi finanziamenti messi a disposizione dall’Ente, pertanto il Direttore dei Lavori ha 
predisposto apposita perizia di variante, finalizzata alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia, ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 – Codice Appalti; ipotesi di opzione peraltro già prevista nei documenti di 
gara. 

Per quanto riguarda i lavori supplementari si rimanda al quadro di raffronto facente parte della perizia 
sopraccitata in cui sono dettagliatamente evidenziate le maggiori quantità rispetto alle previsioni di progetto. 

Le motivazioni che hanno portato la Direzione Lavori a predisporre ulteriori lavorazioni sono evidenziate 
nella Relazione Tecnica del progetto in oggetto, in quanto l’importo messo a disposizione per la manutenzione 
straordinaria delle strade dell’Area Nord risulta notevolmente inferiore rispetto al fabbisogno stimato per l’Area 
Nord; pertanto l’opportunità di utilizzare ulteriori risorse economiche consente di sistemare altri tratti stradali 
degradati, che non erano ricompresi nel progetto originario. 

In particolare si è deciso di aumentare le aree di intervento con stesa di conglomerato bituminoso per strato 
di usura (nella maggior parte previa fresatura dei tratti ammalorati), in alcuni archi stradali già oggetto di 
intervento durante i lavori principali, per dare continuità al piano di interventi di sistemazione delle arterie stradali 
maggiormente degradate; mentre in altri casi si interverrà su altre Strade Provinciali non oggetto dei lavori 
principali, ma che hanno manifestato importanti peggioramenti in questi ultimi mesi. 

La tipologia di lavorazioni da eseguire, come già specificato, rientra in quelle già previste nel contratto 
principale; non si è reso necessario redigere un verbale di nuovi prezzi. 

Pertanto previo accordi tra il Responsabile del Procedimento, il Progettista e il Direttore dei Lavori, si 
procede a redigere: 

una perizia di modifica contrattuale per lavori aggiuntivi ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 comma 1, lett. 
a) come già previsto nella determina di approvazione del progetto e nel Capitolato Speciale d’Appalto posto a 
base di gara. 

 A seguito della perizia, il nuovo quadro economico risulta pertanto: 
  Euro 

a) Importo esecuzione lavorazioni (soggetto a ribasso d’asta) 1.775.804,50    

b) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 31.234,93    

 Totale a) + b) 1.807.039,43    

 Ribasso d’asta 5,05% calcolato su a) - 89.678,13    

1) Totale appalto 1.717.361,30    

 - I.V.A. al 22% …………………………………………………………………………………  

- Incentivi per funzioni tecniche Art. 45 del D.Lgs n. 36/2023  …..……..…………………….  

- Prove di laboratorio …………………………..………………………………………………  

- Contributo A.N.A.C.  ………………………………………………………………….……...  

377.819,49   

36.140,79    

9.899,35 

660,00 

 - Arrotondamenti ……………………………………………………………………….……... 0,00 

c) Somme a disposizione 424.519,63    

2) Totale progetto 2.141.880,93    

 

Rispetto all’importo lavori post-aggiudicazione (importo contrattuale originario € 1.397.919,30), l’importo 
dei lavori aggiuntivi ammonta a netti € 313.632,07, oltre ad € 5.809,93 per l’adeguamento dei costi della 
sicurezza; pertanto il nuovo importo contrattuale dei lavori in appalto viene fissato in € 1.717.361,30 oltre IVA al 
22% pari a € 235.813,79, per un importo complessivo di € 2.095.180,79, il cui maggiore finanziamento trova 
copertura sui seguenti capitoli del PEG 2024: 
Capitolo Fonte Finanziamento Importo [€] 

4763 DM 123/2020 (anno di assegnazione fondi 2024 – codice intervento 1405.20.MO) 58.145,69    
4178/1 Fondi propri - Avanzo 235.813,79    
4712 Proventi da sanzioni Codice della Strada 102.482,22    

 Totale disponibilità 396.441,70    
 
In considerazione dei maggiori lavori, previsti in variante, si ritiene necessario concedere una proroga sul 

tempo contrattuale fissato in giorni 6 naturali e consecutivi.    

 




